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Abstrakt

Kraus, M. Podnikatelský plán v oblasti gastronomie. Bakalářská práce. Brno, 2015.

Předmětem bakalářské práce „Podnikatelský plán v oblasti gastronomie“ je sestavení podnikatelského

plánu pro nově vznikající podnik zaměřený na poskytování sluţeb v oblasti gastronomie. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající

se podnikání a jednotlivé části podnikatelského plánu. V praktické části jsou vyuţity popsané principy

a navrţen konkrétní podnikatelský plán pro začínající firmu.
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Abstract

Kraus, M. Business plan in gastronomy. Bachelor thesis. Brno, 2015.

The aim of bachelor thesis „Business plan in gastronomy“ is writing a business plan for start-up

providing services in gastronomy. The thesis is divided in theoretical and practical part. Former

describes basic terms of entrepreneurship and particular parts of business plan. Subsequent part will

focus on applying explained principles and design business plan for start-up.
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Úvod

„Pravá genialita spočívá ve schopnosti správně zhodnotit nejasné, náhodné a protichůdné

informace.“

Sir W. Churchill

Není náhodou, ţe toto nepříliš známé rčení se v posledních letech těší čím dál tím větší oblíbenosti.

Kdybychom měli jedním slovem co nejpřesněji popsat současnou dobu, nejblíţe by byl zřejmě termín

informační.

Zhruba od poloviny 20. století jsme svědky nového tempa a intenzity změn téměř ve všech částech

ekonomicky vyspělého světa. Faktory jako globalizace, deregulace, zintenzivnění konkurence či

rozvoj internetových technologií postupem času rostou na vlivu a bez výjimky dopadají na všechny

ekonomické subjekty. Míra konkurence a saturace na trzích stále roste a vytváří tak prostředí, kde

přiţijí jen ti, co se nejlépe adaptují na aktuální poţadavky trţně orientovaného systému.

Otázka vyhledávání informací, jejich zpracování a následné implementace vypozorovaných poznatků

do praxe se stala nezbytným atributem na cestě k úspěchu prakticky v kaţdém odvětví,

podnikatelského nevyjímaje. Zabezpečit rozvoj a prosperitu podniku v nekompromisních podmínkách

trţní ekonomiky není snadnou záleţitostí. K úspěšnému podnikání dnes nestačí pouze schopnost

pracovat pod velkým tlakem, plánovat jednotlivé procesy, efektivně alokovat zdroje či efektivně

posuzovat kvalitu informací, jejich relevantnost k dané skutečnosti a moţnosti následného vyuţití.

Podnikání představuje nesmírně komplexní proces, ve kterém se snoubí obrovské mnoţství vlastností

a faktorů, které podmiňují náš konečný výsledek.

Samotné vypracování kvalitního podnikatelského plánu vyţaduje invenci, odvahu a flexibilitu.

Potenciální zájemce by si měl udělat komplexní obraz o všech potřebných aspektech našeho záměru.

Poté se právě tento dokument můţe stát bránou k finančním prostředkům a následné realizaci projektu.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vypracování základního podnikatelského plánu pro firmu zabývající se

sluţbami v gastronomii. Celá povaha projektu je zaloţena na dvou trendech moderní společnosti, kdy

se stále větší oblíbenosti těší zdravý ţivotní styl, přičemţ lidé lpí na minimálním čase stráveném

samotnou přípravou a konzumací pokrmů. Tato práce se pokusí najít průsečík těchto rovin,

identifikovat mezery na trhu a nabídnout lidem alternativu, která prozatím na českém trhu není

dostupná. Práce nabídne komplexnější vhled do dané problematiky, analýzu relevantních dat a

následné vyhodnocení příleţitosti.

1.2 Metodika práce

Metodika zpracování bakalářské práce má své základy v odborné literatuře a dosavadních zkušeností

lidí z podnikatelské sféry. Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Obsahem teoretické části je stručný popis principů týkajících se podnikatelského plánu. Prvně jsou

vymezeny základní pojmy v oblasti podnikání. Následuje charakteristika podnikatelského plánu, jeho

základní druhy, nároky a ukázková struktura, jejíţ jednotlivé části jsou následně vysvětleny a

opodstatněny.

Praktická část bude obsahovat konkrétní plán pro začínající firmu v oblasti gastronomie. Dříve

vysvětlené koncepty a principy zde budou zasazeny do kontextu. Autor doufá, ţe práce bude převáţně

slouţit jeho potřebám, vyjeví realizovatelnost nápadu a jeho případné slabiny, kterých by se měl

vyvarovat.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních termínů v oblasti podnikání

Podnikatel by měl podle Synka
1
disponovat několika osobnostními rysy. Za nejpodstatnější povaţuje

kreativitu, schopnost přicházet s novými myšlenkami, schopnost vyuţívat příleţitostí nebo je dokonce

vytvářet.

V občanském zákoníku je podnikatel popisován jako osoba, která samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost ţivnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosaţení zisku.
2

Interpretace pojmu podnikání není zdaleka jednoznačná a lze jej chápat v několika rovinách.

Ekonomické pojetí říká, ţe podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak, aby se

zvýšila jejich původní hodnota. Jedná se o dynamický proces vytváření přidané hodnoty.

Z psychologického hlediska je podnikání činností motivovanou potřebou něco získat, něčeho

dosáhnout či si něco vyzkoušet. Podnikání v tomto pohledu pak můţeme chápat jako prostředek

k dosaţení seberealizace, zbavení se závislosti nebo postavení se na vlastní nohy. Sociologické

hledisko nabízí náhled na podnikání jako vytváření blahobytu pro všechny zainteresované, hledáním

cesty k dokonalejšímu vyuţití zdrojů, vytvářením pracovních míst a příleţitostí.
3

Právní předpisy vymezují podnikání jako soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem

pod vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosaţení zisku.
4

Dále je třeba definovat samotný objekt podnikání – podnik. Veber
5
jej definuje jako základní jednotku

hospodářského ţivota. Jedná se o uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových

hodnot, které slouţí podnikateli k provozování podnikatelských aktivit.

Právní předpisy rozumí podniku jako souboru hmotných, jakoţ i osobních a nehmotných sloţek

podnikání.
6

Podnikavostí se pak podle Vodáčka a Vodáčkové
7
rozumí určitý způsob myšlení a jednání u lidí,

zpravidla vlastníků organizací („podnikatelů“), manaţerů a některých jejich spolupracovníků. Jedná se

1
SYNEK, Miloslav. Podniková ekonomika. 3. přeprac. a dopl. vyd. Praha: C. H. Beck, 2002, s. 5. ISBN 80-717-9736-7.

2 § 420 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů
3
VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3. aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012, s. 14. Expert (Grada).

ISBN 978-80-247-4520-6.
4 § 420 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů
5VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012, s. 16. Expert (Grada).

ISBN 978-80-247-4520-6.
6§5 a násl. zák. č. 513/1991 ve znění pozdějších předpisů
7 VODÁČEK, Leo a Oľga VODÁČKOVÁ. Moderní management v teorii a praxi. 2. rozš. vyd. Praha: Management Press, 2009, s. 14. ISBN

978-80-7261-197-3.
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o komplexní schopnost včas identifikovat nebo vytvořit a pak návazně účelně a účinně vyuţít

podnikatelské příleţitosti, které podnikatelskému subjektu vznikají z aktivní interakce s okolím.

2.2 Podnikatelský plán

Jak jiţ bylo nastíněno v úvodu, dnešní doba je do určité míry definovaná přemírou informací a s ní

přichází pokusy lidí se v nich zorientovat. Podnikatelský plán představuje jakousi příručku

podnikatele, která by měla jeho autory drţet v předem nastoleném kurzu.

2.2.1 Definice podnikatelského plánu

Synek
8

[…]


Přidaná hodnota 562.240 1.123.200 1.684.160

Osobní náklady 1.044.000 1.044.000 1.044.000

Odpisy dlouhodobého majetku 14.850 14.850 14.850

Ostatní provozní náklady 4.000 4.000 4.000

Provozní výsledek hospodaření -500.610 60.350 621.310

Daň z příjmu za běţnou činnost 0 11.467 118.049

Výsledek hospodaření za běţnou činnost -500.610 48.884 503.261

Výsledek hospodaření za účetní období -500.610 48.884 503.261
Zdroj: Vlastní zpracování autora, 2015.
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Na výkazu zisku a ztráty pro další rok se opět projevuje nárůst obchodovaného mnoţství a

hospodářské výsledky podniku vykazují lepší hodnoty. Při pesimistické variantě by se však podnik i

ve druhém roce nacházel ve ztrátě, a to konkrétně 162.738Kč. V realistické variantě podnik jiţ

vykazuje zisk ve výši 446.279 Kč. Optimistická varianta poté ve výši 1.024.376 Kč.

Tabulka 22: Předpokládaný výkaz zisku a ztráty 2017 ve třech variantách v Kč

Poloţka Pesimistická Realistická Optimistická

Trţby z prodeje zboţí 436.800 624.000 811.200

Trţby z prodeje výrobků a sluţeb 2.593.500 3.705.000 4.816.500

Náklady na prodané zboţí 273.000 390.000 507.000

Výkonová spotřeba (materiál, energie, sluţby) 1.842.000 2.310.000 2.778.000

Přidaná hodnota 915.300 1.629.000 2.342.700

Osobní náklady 1.044.000 1.044.000 1.044.000

Odpisy dlouhodobého majetku 30.038 30.038 30.038

Ostatní provozní náklady 4.000 4.000 4.000

Provozní výsledek hospodaření -162.738 550.962 1.264.662

Daň z příjmu za běţnou činnost 0 104.683 240.286

Výsledek hospodaření za běţnou činnost -162.738 446.279 1.024.376

Výsledek hospodaření za účetní období -162.738 446.279 1.024.376
Zdroj: Vlastní zpracování autora, 2015.

Výkaz zisku a ztráty ve třetím roce jiţ vykazuje kladné hodnoty ve všech variantách a dá se tak

předpokládat, ţe v této době se jiţ plně ustálí na trhu a bude mít poměrně stabilní zákaznickou

základnu. V případě pesimistické varianty by podnik ročně vykazoval zisk 160.855 Kč. Realistická

varianta vykazuje zisk 883.477 Kč. V optimistické variantě roční zisk vychází na 1.606.098 Kč.

Tabulka 23: Předpokládaný výkaz zisku a ztráty 2018 ve třech variantách v Kč

Poloţka Pesimistická Realistická Optimistická

Trţby z prodeje zboţí 546.000 780.000 1.014.000

Trţby z prodeje výrobků a sluţeb 3.241.875 4.631.250 6.020.625

Náklady na prodané zboţí 341.250 487.500 633.750

Výkonová spotřeba (materiál, energie, sluţby) 2.170.000 2.755.000 3.340.000

Přidaná hodnota 1.276.625 2.168.750 3.060.875

Osobní náklady 1.044.000 1.044.000 1.044.000

Odpisy dlouhodobého majetku 30.038 30.038 30.038

Ostatní provozní náklady 4.000 4.000 4.000

Provozní výsledek hospodaření 198.587 1.090.712 1.982.837

Daň z příjmu za běţnou činnost 37.732 207.235 376.055

Výsledek hospodaření za běţnou činnost 160.855 883.477 1.606.098

Výsledek hospodaření za účetní období 160.855 883.477 1.606.098
Zdroj: Vlastní zpracování autora, 2015.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo na základě nashromáţděných dat a jejich analýzy vytvořit podnikatelský

plán podniku poskytující sluţby v oblasti gastronomie. V teoretické části byly popsány základní

principy týkající se podnikání a jednotlivé části podnikatelského plánu. Tyto poznatky byly následně

vyuţity v části praktické, ve které je sestaven konkrétní plán pro začínající podnik.

Plán obsahuje základní popis podniku, s jeho vlastnostmi a fungováním. Dále obsahuje analýzu

makrookolí podniku, které bylo analyzováno metodou PEST. V rámci analýzy mikrookolí byly

prozkoumány moţnosti a vlastnosti potenciálních zákazníků a dodavatelů. Tyto poznatky byly

následně vyuţity při sestavování SWOT matice, která vyjevila silné a slabé stránky projektu spolu

s externími příleţitostmi a hrozbami. Na základě SWOT matice byla formulována dominantní

strategie podniku, která se významně projevuje zejména v obchodním a marketingovém plánu.

V rámci podnikatelského plánu byla analyzována potenciální rizika spojená s jeho realizací, ta byla

popsána a následně bylo rozvedeno, jak bude autor minimalizovat jejich dopad na předkládaný záměr.

V poslední kapitole je rozvedena finanční stránka projektu, která odhaluje počáteční rozvahu podniku,

očekávané trţby, náklady a výkazy zisku a ztráty po dobu tří let. Na základě propočtů provedených ve

finančním plánu lze projekt povaţovat za ţivotaschopný.

Záměr sice čelí početné konkurenci, ta si je však svou povahou do značné míry podobná. Předkládaný

projekt přináší na trh nový koncept a představuje prozatím nedostupnou alternativu, která reaguje na

nově vzniklou poptávku v oblasti stravování a ţivotního stylu, coţ zvyšuje jeho šanci na uplatnění a

vydobytí pozice na trhu.

Přínos práce autor vidí v propojení teoretických znalostí s reálnou stránkou věci. Práce autorovi

umoţnila bliţší nahlédnutí na problematiku zakládání společnosti v oblasti gastronomie a nastínila

realizovatelnost předkládaného záměru.
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