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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Požadavky zadání jsou naplněny.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Autor prokázal schopnost práce s odbornou literaturou.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Jednotlivé kapitoly práce zaměřené na realizaci podniku na sebe nenavazují, jsou
nepřehledné a je třeba podrobně pročítat každý řádek, některé dříve zmíněné
skutečnosti, jsou vysvětleny později, práce tak působí zmateně.

Autor se významně věnuje ukazatelům, které zas až tolik o samotném podnikání
nevypovídají např. HDP pro celou ČR, přitom podnikat bude v Brně (jedná se o
doplňkový ukazatel). Poměrně málo se věnuje samotnému ekonomickému
provedení podnikání, kdy některé analýzy zcela absentují.

Kladně hodnotím snahu vypočítat dobu návratnosti - i když ne zcela správných
způsobem.

Styl textu působí spíše jako novinový článek, např. "do popředí se dere zdravý
životní styl" nebo "podnik by se chtěl zasloužit o jakousi detabuizaci doplňků" dále
"přesto je neradno tuto hodnotu přeceňovat, nejedná se o vševědoucí ukazatel"
apod.

Hypotézy na str. 11 patří do kapitoly cíl a metodika.

Opakování textu: str. 12 následně naprosto stený text znovu na str. 30

V tabulce 5 je přehled majetku, není jasné, který bude evidován jako
DHM a který ne - tedy ze kterého majetku je třeba tvořit odpisy, a který bude
sloužit spíše pro evidenci majetku.

4. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Po formální stránce patří práce mezi standardní, ovšem je třeba zmínit styl jakým
je práce psána viz. obsahová úroveň práce.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A P ŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

V práci chybí například konečná rozvaha podniku a výkaz CF nebo další ekonomické
ukazatele.

Doporučuji aby se student vyjádřil k následujícímu:

1) Proč je třeba mít vytvořený výkaz CF? Musí být podnik, který má zisk likvidní a
naopak?

2) Jaké metody hodnocení návratnosti investice existují? Jakou by autor práce zvolil
a za jak dlouho by se autorovi investice vrátila?

3) Jaká je konkurenční výhoda podniku s tímto zaměřením oproti obdobným
podnikům? Shrňte prosím jednou větou.
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